
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  №        ?? 

Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие  физической 

культуры и спорта в городском округе 

«Город Южно-Сахалинск» на 2024-2030 

годы»   

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 24.11.2020 № 3081-р «Об 

утверждении Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской 

Федерации на период до 2030 года», постановлением Правительства Сахалинской 

области от 10.03.2017 № 106 «Об утверждении государственной программы 

«Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности молодёжной 

политики в Сахалинской области», ст. 37 Устава городского округа «Город Южно-

Сахалинск», постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 24.04.2023 

№ 1178-па «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ», распоряжения  администрации города 

Южно-Сахалинска от 23.12.2022 № 1049-р «Об утверждении Перечня 

муниципальных программ городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2024 - 

2030 годы» администрация города Южно-Сахалинска постановляет: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и 

спорта в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2024-2030 годы». 
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024. 
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Южно-Сахалинск сегодня» 

и разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска. 
4. Контроль исполнения постановления администрации города возложить на 

исполняющего обязанности директора Департамента по физической культуре и 

спорту администрации города Южно-Сахалинска (Боженко А.П.). 

Мэр города С.А.Надсадин  

 



2 

 Приложение  

Утверждена постановлением 

администрации города  

Южно-Сахалинска 

от                         №                    

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ 

И СПОРТА В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ «ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК»  

НА 2024-2030 ГОДЫ» 

 

Паспорт 

муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в городском округе 

«Город Южно-Сахалинск» на 2024-2030 годы» 

 

Наименование программы Развитие физической культуры и спорта в 

городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 

2024-2030 годы (далее - Программа) 

Ответственный исполнитель 

Программы 

Департамент по физической культуре и спорту 

администрации города Южно-Сахалинска (далее 

- ДС) 

Соисполнители Программы - подведомственные ДС муниципальные 

автономные учреждения (далее - ДС (МАУ)); 

- подведомственные ДС муниципальные 

бюджетные учреждения (далее -  ДС (МБУ)); 

- подведомственные ДС муниципальные 

казенные учреждения (далее — ДС (МКУ)); 

- Департамент образования администрации 

города Южно-Сахалинска (далее — ДО); 

- Муниципальное казенное учреждение 

городского округа «Город Южно-Сахалинск» 

«Управление капитального строительства» (далее 

- МКУ «УКС») 

Обоснование для разработки 

Программы 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

- Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете»; 

- Распоряжение Правительства Российской 

Федерации от 24.11.2020 № 3081-р «Об 

consultantplus://offline/ref=EEBE9CAE61B76F7EA184FA5F39CF6A9556037B0A785152207A17A53D1658DBBFFA63FB8F72A25AA4924D8A9E05iAe3E
http://172.16.103.125/alfresco/webdav/Онлайн%20редактирование/zemulyaeva_m/39ddc19819b5-1573694423763/27.12.2018)%0A%7bКонсультантПлюс%7d
consultantplus://offline/ref=EEBE9CAE61B76F7EA184FA5F39CF6A9556037E0D765052207A17A53D1658DBBFFA63FB8F72A25AA4924D8A9E05iAe3E


3 

утверждении Стратегии развития физической 

культуры и спорта в Российской Федерации на 

период до 2030 года»; 

- Постановление администрации города                   

Южно-Сахалинска от 24.04.2023 № 1178-па «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных 

программ» (далее - Порядок); 

- Распоряжение  администрации города Южно-

Сахалинска от 23.12.2022 № 1049-р «Об 

утверждении Перечня муниципальных программ 

городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 

2024 - 2030 годы» 

Цели Программы Создание условий, обеспечивающих 

возможность гражданам систематически 

заниматься физической культурой и спортом 

Задачи Программы 1. Популяризация и развитие физической 

культуры и спорта; 

2. Повышение обеспеченности отрасли 

квалифицированными кадрами; 

3. Развитие спортивной инфраструктуры для 

занятий физической культурой и спортом; 

4. Эффективное ведение финансово-

хозяйственной деятельности в учреждениях, 

подведомственных Департаменту по физической 

культуре и спорту администрации города Южно-

Сахалинска 

Целевые индикаторы и 

показатели Программы 

1. Доля населения, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом, в общей численности населения в 

возрасте от 3 до 79 лет, %; 

2. Доля детей и молодежи (возраст 3 - 29 лет), 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности детей 

и молодежи, %; 

3. Доля граждан среднего возраста (женщины 30-

54 года; мужчины 30-59 лет), систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, 

в общей численности граждан среднего 

возраста, %; 

4. Доля граждан старшего возраста (женщины 55 

- 79 лет; мужчины 60 - 79 лет), систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, 



4 

в общей численности граждан старшего 

возраста, %; 

5. Доля лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, 

в общей численности данной категории 

населения, не имеющих противопоказаний для 

занятий физической культурой и спортом, %; 

6. Доля сельского населения, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом, %; 

7. Доля граждан трудоспособного возраста, 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, %. 

8. Доля работников муниципальных учреждений, 

осуществляющих деятельность в области 

физической культуры и спорта, прошедших 

повышение квалификации в течение последних 3 

лет, в общем количестве работников данных 

учреждений, %; 

9. Количество спортивных сооружений, единиц; 

10. Количество введенных в эксплуатацию 

спортивных объектов (сооружений), единиц; 

11. Уровень исполнения расходных обязательств 

учреждений от утвержденных параметров 

бюджета, %; 

12. Доля населения, выполнившего нормативы 

Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в 

общей численности населения, принявшего 

участие в выполнении указанных нормативов в 

муниципальных учреждениях спортивной 

направленности, % 

Этапы и сроки реализации 

Программы 

Программа реализуется в один этап с 2024 по 

2030 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

Общий объем финансирования Программы 

составит 3 748 996,5 тыс. рублей, в том числе по 

источникам финансирования и годам: 

 

тыс. руб. 

 Год Средства 

федерального 

бюджета 

Средства 

областного 

бюджета 

Средства 

местного 

бюджета 

Всего 



5 

2024 0,0 0,0 456 576,1 456 576,1 

2025 78 000,0 165 750,0 457 719,9 701 469,9 

2026 0,0 0,0 476 475,1 476 475,1 

2027 0,0 0,0 496 474,7 496 474,7 

2028 0,0 0,0 517 314,5 517 314,5 

2029 0,0 0,0 539 029,6 539 029,6 

2030 0,0 0,0 561 656,6 561 656,6 

Итого 78 000,0 165 750,0 3 505 246,5 3 748 996,5 

 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

1. Увеличение доли населения, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом, в общей численности населения с 

63,2 % до 70,0 %; 

2. Увеличение доли детей и молодежи (возраст 

3 - 29 лет), систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, с 90,6 до 

90,8%; 

3.  Увеличение доли граждан среднего возраста 

(женщины 30 - 54 года; мужчины 30 - 59 лет), 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, с 56,7 % до 57,5%; 

4.  Увеличение доли граждан старшего 

возраста (женщины 55 - 79 лет; мужчины 60 - 

79 лет), систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, с 29,9 % до 

31,4%; 

5. Увеличение доли лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов, 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности 

данной категории населения, не имеющих 

противопоказаний для занятий физической 

культурой и спортом, с 32,7 % до 32,9 %; 

6. Увеличение доли сельского населения, 

систематически занимающегося физической 

культурой и спортом, с 17,3 % до 20,9 %; 

7. Увеличение доли граждан трудоспособного 

возраста, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, с 64,8 % до 



6 

65,4 %. 

8. Увеличение доли работников 

муниципальных учреждений, 

осуществляющих деятельность в области 

физической культуры и спорта, прошедших 

повышение квалификации в течение 

последних 3 лет, в общем количестве 

работников данных учреждений, с 63,5 до 

64,5%; 

9. Увеличение количества спортивных 

сооружений с 664 до 700 единиц; 

10. Введение в эксплуатацию спортивных 

объектов (сооружений) - 10 единиц; 

11. Обеспечение уровня исполнения 

расходных обязательств учреждений от 

утвержденных параметров бюджета, не менее 

95 %; 

12. Поддержание доли населения, 

выполнившего нормативы Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО), в общей численности 

населения, принявшего участие в выполнении 

указанных нормативов в муниципальных 

учреждениях спортивной направленности, на 

уровне не ниже 47,5%. 

 

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы 

и прогноз развития сферы реализации Программы 

 

В Сахалинской области решается сложная задача: сделать регион комфортным 

и привлекательным местом для жизни людей. 

Главным направлением развития областной столицы является формирование 

областного селитебного центра и создание условий для комфортного и безопасного 

проживания, позволяющих городу Южно-Сахалинску стать центром притяжения 

населения Сахалинской области и Дальнего Востока. 

Основной целью стратегического развития города Южно-Сахалинска, 

реализацией его миссии определено создание условий для стабильного повышения 

качества жизни населения и его успешной самоорганизации на основе эффективного 

использования социально-экономического потенциала города, области, региона. 

Значительной частью социально-экономической сферы города Южно-Сахалинска, от 

эффективности развития которой зависит благополучие и качество жизни наших 

земляков, является всестороннее развитие физической культуры и спорта - этого 

уникального средства формирования здорового образа жизни, профилактики 

негативных социальных явлений, в первую очередь, в молодежной среде, улучшения 

качества жизни населения. 



7 

Серьезным фактором риска для здоровья горожан становится гиподинамия, 

ухудшение физического развития и физической подготовленности населения. 

Для решения указанной проблемы, в целях создания условий для сохранения и 

улучшения физического и духовного здоровья жителей городского округа «Город 

Южно-Сахалинск» перед отраслью физической культуры, спорта были поставлены 

следующие задачи: 

- развивать физкультуру и спорт; 

- повысить заинтересованность граждан в сохранении и укреплении своего 

здоровья; 

- предотвращать заболевания социального характера - создать в городе широкое 

общественное движение за здоровый образ жизни. 

Программа разработана для решения поставленных задач. При разработке 

Программы были учтены определенные Указом Президента Российской Федерации  

от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на 

период до 2030 года» цели по увеличению до 70 % доли граждан, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом; положения государственной 

программы Сахалинской области «Развитие физической культуры, спорта, туризма и 

повышение эффективности молодежной политики в Сахалинской области», 

утвержденной постановлением Правительства Сахалинской области от 10.03.2017     

№ 106. 

В рамках реализации Программных мероприятий предусмотрена модернизация 

социальной инфраструктуры, включая физическую культуру и спорт, для 

формирования благоприятных условий для жизни населения островного региона. 

Текущее состояние физической культуры и спорта на территории городского 

округа «Город Южно-Сахалинск» характеризуется положительными тенденциями, 

связанными с возрождением лучших спортивных и физкультурных традиций, 

развитием массового спорта, модернизацией и строительством спортивных 

сооружений. 

До 31 декабря 2023 года основным механизмом реализации муниципальной 

политики в сфере физической культуры и спорта является муниципальная программа 

«Развитие физической культуры и спорта в городском округе «Город                    

Южно-Сахалинск» на 2020 - 2025 годы», утвержденная постановлением 

администрации города Южно-Сахалинска от 15.11.2019 № 3739-па. 

Благодаря плановости и преемственности решений в городе сохраняется 

положительная динамика роста числа жителей, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом. Их доля с 2016 по 2022 год увеличилась с 40,6% до 

62,9%. 

Значимая роль в развитии массовой физической культуры и спорта отводится 

работе физкультурно-спортивных организаций всех форм собственности. В настоящее 

время на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» работают 261 

физкультурно-спортивная организация (2016 год - 49). Традиционно ежегодно 

большим количеством участников отличаются физкультурные и спортивные 

мероприятия, проводимые Департаментом спорта (около 10 тыс. чел. ежегодно). 

Статистические данные свидетельствуют, что показатели развития отрасли в 

последние годы растут весьма динамично. Ежегодно городской округ превышает 

установленный Министерством спорта Сахалинской области (далее - Минспорт) 



8 

норматив регулярно занимающихся физической культурой и спортом. 

Обеспеченность спортивными сооружениями в городе Южно-Сахалинске 

составляет 61,6 % (2016 год – 24%). 

Анализ состояния отрасли «Физическая культура и спорт» на 31.12.2022 

показывает, что в городском округе «Город Южно-Сахалинск», несмотря на 

принимаемые меры, в том числе реализацию муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2020 

- 2025 год», остается ряд глобальных и требующих разрешения проблем. 

Актуальными остаются следующие проблемы: 

- высокая стоимость физкультурно-спортивных услуг; 

- отсутствие развитой сети спортивных залов по месту жительства, работы и 

учебы; 

- низкая обеспеченность материально-технической базы общеобразовательных  

учреждений; 

- отсутствие в достаточном количестве необходимого спортивного инвентаря и 

оборудования на спортивных объектах для занятий физической культурой и массовым 

спортом; 

- улучшений условий для занятий физической культурой и спортом инвалидов; 

- недостаточное количество специалистов, осуществляющих деятельность по 

направлению «адаптивная физическая культура и спорт»; 

- недостающее количество спортивных баз для системной подготовки 

спортивного резерва; 

- недостаточное количество профессиональных тренерских кадров, 

недостаточное финансирование мероприятий, направленных на повышение 

квалификации специалистов и судей по видам спорта; 

- недостаточное обеспечение спортсменов и сборных команд городского округа 

«Город Южно-Сахалинск» современным инвентарем и оборудованием; 

Остается нерешенной проблема отсутствия системы подготовки 

профессиональных судейских кадров. 

При плановом росте количества спортивных сооружений в городском округе 

«Город Южно-Сахалинск» обеспеченность отрасли квалифицированными кадрами 

сегодня становится важнейшим элементом реализации задач муниципальной 

спортивной политики. 

Необходимо решение вопросов подготовки соответствующих специалистов, а 

также поиска управленческих решений и технологий, позволяющих эффективно 

управлять как отраслью в целом, так и ее отдельными объектами, спортивными 

командами, обеспечивая не только привлечение максимального количества зрителей 

на стадионы и в спортзалы, а также привлечение в спортивные проекты и 

мероприятия негосударственных ресурсов. При этом необходимо активизировать 

взаимодействие с общественными организациями и учреждениями по обеспечению 

загруженности объектов спорта. 

В условиях сложившейся экономической ситуации остается актуальной 

проблема по обеспечению качественной организации и ведения бухгалтерского и 

налогового учета и отчетности в подведомственных муниципальных учреждениях, 

оптимизации использования ресурсов (персонала, оборудования и так далее) в 

процессе деятельности учреждений, при этом выбор наиболее эффективной формы 



9 

организации бухгалтерского учета приобретает особую актуальность. 

Для оптимизации ведения бухгалтерского учета и составления отчетности в 

некоторых муниципальных учреждениях, подведомственных Департаменту спорта, 

ведение бухгалтерского учета передано в Муниципальное казенное учреждение 

«Централизованная бухгалтерия учреждений по делам молодежи и спорту города 

Южно-Сахалинска. 

Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия 

учреждений по делам молодежи и спорту города Южно-Сахалинска» в соответствии с 

заключенными договорами с муниципальными учреждениями о бухгалтерском 

обслуживании осуществляет: 

- открытие и ведение текущих и лицевых счетов, выполнение операций по ним; 

- подготовку к проведению инвентаризации финансовых и нефинансовых 

активов и обязательств, а также участие в инвентаризациях; 

- сдачу необходимой налоговой, статистической и иной отчетности; 

- контроль за исполнением муниципальных контрактов, формирование 

отчетности по исполнению муниципальных контрактов; 

- начисление заработной платы работникам, а также расчет налогов и страховых 

взносов в государственные внебюджетные фонды; 

- выполнение и оформление кассовых операций; 

- иные действия, предусмотренные нормативными документами, 

регулирующими финансово-хозяйственную деятельность учреждений. 

В систему обслуживания Муниципального казенного учреждения 

«Централизованная бухгалтерия учреждений по делам молодежи и спорту города 

Южно-Сахалинска», в соответствии с заключенными договорами, входит бюджетное 

и три автономных учреждения. 

Централизованное ведение бухгалтерского и налогового учета учреждений 

позволит усилить контроль за целевым и рациональным использованием 

материальных и финансовых ресурсов, отсутствием задолженности по обязательным 

платежам в бюджет; отсутствием (снижением) кредиторской задолженности, а также 

обеспечить повышение качества формирования полной, сопоставимой, достоверной и 

объективной информации о финансовой деятельности учреждений, их 

имущественном положении, доходах и расходах, обеспечить исполнения расходных 

обязательств учреждений спортивной направленности от утвержденных параметров 

бюджета. 

Реализация муниципальной программы к 2025 году позволит достичь 

определенных значений индикаторов, отражающих решение актуальных проблем в 

развитии массовой физической культуры и спорта, развития инфраструктуры спорта и 

управления отраслью физической культуры и спорта в городском округе «Город 

Южно-Сахалинск». 

 

2. Приоритеты и цели в сфере реализации Программы, описание основных целей 

и задач Программы 

 

Целью Программы является создание условий, обеспечивающих возможность 

гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом. 

Для достижения поставленной цели Программы определены следующие задачи: 



10 

1. Популяризация и развитие физической культуры и спорта, индикаторы, 

отражающие выполнение задачи, №№ 1 - 7, 12; 

2. Повышение обеспеченности отрасли квалифицированными кадрами, 

индикатор, отражающий выполнение задачи, № 8; 

3. Развитие спортивной инфраструктуры для занятий физической культурой и 

спортом, индикаторы, отражающие выполнение задачи, № 9, № 10; 

4. Эффективное ведение финансово-хозяйственной деятельности в 

учреждениях, подведомственных Департаменту по физической культуре и спорту 

администрации города Южно-Сахалинска, индикатор отражающий выполнение 

задачи, № 11. 

 

3. Прогноз конечных результатов Программы 

 

Основными ожидаемыми результатами реализации Программы должно стать 

достижение следующих показателей: 

- доля населения, систематически занимающегося физической культурой и 

спортом в общей численности населения в возрасте от 3 до 79 лет, – 70,0%; 

- доля детей и молодежи (возраст 3 - 29 лет), систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, - 90,8%; 

- доля граждан среднего возраста (женщины 30 - 54 года; мужчины 30 - 59 лет), 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, - 57,5%; 

- доля граждан старшего возраста (женщины 55 - 79 лет; мужчины 60 - 79 лет), 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, - 31,4%; 

- доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности данной категории населения, не имеющих противопоказаний для 

занятий физической культурой и спортом, - 32,9 %; 

- доля сельского населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом, - 20,9 %; 

- доля граждан трудоспособного возраста, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, - 65,4 %. 

- доля работников муниципальных учреждений, осуществляющих деятельность 

в области физической культуры и спорта, прошедших повышение квалификации в 

течение последних 3 лет, в общем количестве работников данных учреждений - 64,5%; 

- количество спортивных сооружений - 700 единиц; 

- количество введенных в эксплуатацию спортивных объектов (сооружений) в 

период 2020 - 2025 годов - 10 единиц; 

- уровень исполнения расходных обязательств учреждений от утвержденных 

параметров бюджета - не менее 95%; 

- доля населения, выполнившего нормативы Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности 

населения, принявшего участие в выполнении указанных нормативов в 

муниципальных учреждениях спортивной направленности, - 47,5%. 

 

4. Сроки и этапы реализации Программы 

 



11 

Программа реализуется в один этап с 2024 по 2030 годы. 

 

5. Перечень мероприятий Программы 

 

Для решения задач Программы и достижения поставленных целей планируется 

реализовать ряд мероприятий, направленных на приобщение различных слоев 

общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом. 

Система Программных мероприятий представлена в приложении № 1 к 

Программе. 

Информация о мероприятиях, предусматривающих реализацию проектов, 

направленных на строительство (реконструкцию, техническое перевооружение) 

объектов капитального строительства, представлена в приложении № 2 к Программе. 

Программа разработана на основе предложений структурных подразделений 

администрации города Южно-Сахалинска, муниципальных учреждений и 

общественных организаций. 

 

6. Характеристика мер правового регулирования Программы 

 

Для реализации настоящей Программы предлагаются следующие меры 

правового регулирования: 

- разработка и принятие нормативных правовых актов, направленных на создание 

необходимых условий и механизмов реализации Программы; 

- организация правового сопровождения деятельности подведомственных ДС 

муниципальных учреждений в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, связанным с совершенствованием правового положения муниципальных 

учреждений; 

Сведения о мерах правового регулирования в сфере реализации Программы 

представлены в приложении № 3 к Программе. 

 

7. Перечень индикаторов Программы 

 

Сведения об индикаторах Программы и их значениях приводятся в приложении 

№ 4 к Программе. 

 

8. Обоснование состава и значения соответствующих индикаторов Программы 

 

Выбор индикаторов осуществлялся на основе показателей эффективности 

развития физической культуры и спорта, с учетом индикаторов: 

- государственной программы Российской Федерации «Развитие физической 

культуры и спорта», утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.09.2021 № 1661; 

- государственной программы Сахалинской области «Развитие физической 

культуры, спорта и повышение эффективности молодежной политики в Сахалинской 

области», утвержденной постановлением Правительства Сахалинской области                   

от 10.03.2017 № 106. 

Мониторинг значений индикаторов осуществляется на основе ежегодных 



12 

полученных данных федерального государственного статистического наблюдения по 

формам 1-ФК, 3-АФК, 5-ФК. 

 

9. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Сведения о ресурсном обеспечении и прогнозной (справочной) оценке расходов 

по источникам финансирования Программы представлены в приложениях № 5, № 6 к 

Программе. 

 

10. Меры муниципального регулирования и управления рисками с целью 

минимизации их влияния на достижение целей Программы 

 

Важное значение для успешной реализации Программы имеет прогнозирование 

возможных рисков, связанных с достижением основных целей, решением задач 

Программы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы мер 

по их предотвращению. 

В рамках реализации Программы могут быть выделены следующие риски ее 

реализации. 

1. Правовые риски связаны с изменением федерального и регионального 

законодательства, длительностью формирования нормативно-правовой базы, 

необходимой для эффективной реализации Программы. Это может привести к 

существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации 

мероприятий Программы. 

Возникновение правовых рисков окажет влияние на реализацию мероприятий    

№№ 1 - 4 Программы. 

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется: 

- на этапе разработки проектов документов привлекать к их обсуждению 

основные заинтересованные стороны; 

- проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном и региональном 

законодательстве в сфере физической культуры и спорта и смежных областях. 

2. Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и 

недостаточным уровнем бюджетного финансирования, секвестрованием бюджетных 

расходов на сферу физической культуры и спорта, что может повлечь 

недофинансирование, сокращение или прекращение финансирования мероприятий 

Программы. 

Возникновение финансовых рисков окажет влияние на реализацию мероприятий    

№№ 1 - 5 Программы. 

Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие меры: 

- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на 

реализацию мероприятий Программы, в зависимости от достигнутых результатов; 

- определение приоритетов для первоочередного финансирования; 

- планирование бюджетных расходов с применением методик оценки 

эффективности бюджетных расходов; 

- привлечение внебюджетного финансирования, в том числе на основе выявления 

и внедрения лучшего международного опыта по данному вопросу. 

3. Административные риски связаны с неэффективным управлением 



13 

Программой, низкой эффективностью взаимодействия заинтересованных сторон, что 

может повлечь за собой потерю управляемости отраслью физической культуры и 

спорта, нарушение планируемых сроков реализации Программы, невыполнение ее 

целей и задач, не достижение плановых значений показателей мероприятий и 

индикаторов, снижение эффективности использования ресурсов и качества 

выполнения мероприятий. 

Возникновение административных рисков окажет влияние на реализацию 

мероприятий    №№ 1 - 4 Программы. 

Основными мерами для минимизации административных рисков являются: 

- формирование эффективной системы управления реализацией Программы; 

- регулярная публикация отчетов о ходе реализации Программы; 

- повышение эффективности взаимодействия участников реализации 

Подпрограммы; 

- своевременная корректировка мероприятий Подпрограммы и объемов ее 

финансирования. 

4. Кадровые риски обусловлены значительным дефицитом 

высококвалифицированных кадров в сфере физической культуры и спорта, что 

снижает эффективность работы учреждений и организаций, а также качество 

предоставляемых услуг. 

Возникновение кадровых рисков окажет влияние на реализацию мероприятия             

№ 1, № 2 Программы. 

Снижение влияния данной группы рисков предполагается посредством 

обеспечения притока высококвалифицированных кадров и переподготовки 

(повышения квалификации) имеющихся специалистов.  

Управление Программой, формирование отчетов и мониторинг ее реализации 

осуществляется в соответствии с Порядком. 

 

11. Методика оценки эффективности и результативности Программы 

 

Оценка планируемой эффективности Программы проводится ответственным 

исполнителем на этапе ее разработки и осуществляется в целях оценки планируемого 

вклада результатов Программы в социально-экономическое развитие городского 

округа «Город Южно-Сахалинск». 

Обязательным условием оценки планируемой эффективности Программы 

является достижение целей и решения задач Программы, успешное (полное) 

выполнение запланированных на период ее реализации индикаторов и показателей 

мероприятий Программы, а также степень реализации мероприятий в установленные 

сроки и в соответствии с объемом запланированных затрат. 

Методика оценки эффективности Программы осуществляется в соответствии с 

Порядком. 

 

 



14 

 Приложение № 1                                              

к  муниципальной     программе   

«Развитие физической культуры и 

спорта  в городском округе                

«Город Южно - Сахалинск» 

на 2024-2030 годы»    

 
Перечень мероприятий муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый непосредственный результат, 

показатель 

Последствия не 

реализации 

мероприятий 

Связь с 

индикаторами 

(показателями) 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

начало 

реализации 

окончание 

реализации 

краткое описание значение (по годам 

реализации) 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2024 - 2030 годы» 
 Цель: Создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом  

 Задача: Популяризация и развитие физической культуры и спорта 

1. Основное мероприятие 1. Развитие  физической культуры и спорта 

1.1. Мероприятие 1.1. Организация и 
проведение муниципальных 

официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий 

(в том числе закупка и изготовление 

наградной атрибутики), а также 

организация участия спортивных сборных 

команд города в региональных 

соревнованиях (в том числе обеспечение 

членов спортивных сборных команд 

снаряжением, спортивной экипировкой и 

спортивной формой в период подготовки 
и участия в спортивных мероприятиях, 

приобретение спортивного оборудования 

и инвентаря) 

ДС 2024 2030 Организация и 
проведение 

спортивных 

мероприятий, 

участие в областных 

и региональных 

мероприятиях  

 

Количество 
мероприятий (ед.): 

2024 - 158 

2025 - 160  

2026 - 162  

2027 - 164 

2028 - 165  

2029 - 166  

2030 - 167 

 

Снижение 
численности  

населения, 

систематически 

занимающегося 

физической 

культурой и спортом 

Приложение № 
4, индикаторы 

№№ 1-7, 12 



15 

1.2. Мероприятие 1.2. Организация и 

проведение городских спортивных 

мероприятий и физкультурных 
мероприятий для школьников (в том 

числе «Президентские состязания», 

«Президентские спортивные игры», 

соревнования по видам спорта) и для 

воспитанников ДОУ 

ДО 2024 2030 Организация и 

проведение 

мероприятий, 
включенных во 

Всероссийский 

перечень 

обязательных 

мероприятий для 

проведения в МО, 

среди школьников и 

дошкольников  

Количество 

мероприятий (ед.): 

2024 - 3 
2025 - 3 

2026 - 3 

2027 - 3 

2028 - 3 

2029 - 3 

2030 - 3 

Снижение 

численности 

школьников и 
дошкольников, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и спортом 

Приложение № 

4, индикатор 

№№ 1, 2, 5, 6 

1.3. Мероприятие 1.3. Проведение пресс-
конференций, «круглых столов» по 

вопросам деятельности в сфере 

физической культуры и спорта, 

изготовление и размещение в СМИ 

социальной рекламы, направленной на 

привлечение населения города к занятиям 

физической культурой и спортом, 

техническая поддержка работы и 

модернизации официального сайта 

Департамента спорта, подготовка и 

издание буклетов по вопросам развития 

физической культуры и спорта, 
приобретение спортивной атрибутики 

(вымпелы, значки, ручки, плакаты, 

флажки, баннеры, брелоки и др.), стендов, 

нагрудных знаков, зачетных 

классификационных книжек 

ДС 2024 2030 Информационное 
освещение 

деятельности в 

сфере физической 

культуры и спорта в 

СМИ 

Количество 
информационных 

материалов (ед.): 

2024 - 275 

2025 - 280  

2026 - 285 

2027 - 290  

2028 - 295 

2029 - 300  

2030 - 305 

Снижение 
численности  

населения, 

систематически 

занимающегося 

физической 

культурой и спортом 

Приложение № 
4, индикаторы 

№№ 1-7, 12 

1.4. Мероприятие 1.4. Поддержка 

талантливых детей, молодёжи, 

коллективов учреждений спортивной 

направленности 

ДС 2024 2030 Создание условий 

для поддержки 

талантливых 

спортсменов. 

Повышение уровня 

спортивного 

мастерства. 

Количество выданных 

премий и разовых 

стипендий (шт.): 

2024 - 11  

2025 - 11  

2026 - 11  

2027 - 11 
2028 - 11 

2029 - 11 

Отсутствие 

заинтересованности 

у спортсменов в 

выбранном виде 

деятельности 

Приложение № 

4, индикатор 

№№ 1, 2, 6 



16 

2030 - 11 

1.5. Мероприятие 1.5. Мероприятия по 

финансовому обеспечению 

муниципального задания на оказание 
муниципальных  услуг (выполнение 

работ) муниципальными учреждениями 

спортивной направленности, в том числе 

по организации и проведению 

физкультурных и спортивных 

мероприятий (включая тестирование) 

в рамках Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) 

ДС 2024 2030 Оказание 

муниципальных 

услуг, выполнение 
муниципальных 

работ 

 

Количество 

занимающихся в 

рамках  
муниципального 

задания (чел.): 

2024 - 7370 

2025 - 7370 

2026 - 7370 

2027 - 7370 

2028 - 7370 

2029 - 7370 

2030 - 7370 

Снижение 

численности  

населения, 
систематически 

занимающегося 

физической 

культурой и спортом 

Приложение № 

4, индикаторы 

№№ 1-7, 12 

1.6. Мероприятие 1.6. Организация 

физкультурно-спортивной работы по 

месту жительства граждан 

ДС 2024 2030 Организация 

занятий по месту 

жительства 

Численность 

жителей, 

занимающихся 
физической 

культурой  и спортом 

по месту жительства 

(чел.): 

2024 - 1080 

2025 - 1080  

2026 - 1080   

2027 - 1080 

2028 - 1080 

2029 - 1080   

Снижение 

численности  

населения, 
систематически 

занимающегося 

физической 

культурой и спортом 

Приложение № 

4, индикаторы 

№№ 1-7, 12 

1.7. Мероприятие 1.7. Создание условий для 

подготовки сборной команды старшего 

поколения  и ее резерва для участия в 
межмуниципальных и областных 

физкультурных мероприятиях и 

спортивных мероприятиях 

ДС 2024 2030 Организация и 

проведение 

спортивных 
мероприятий, 

участие в областных 

и региональных 

мероприятиях  

 

Количество 

мероприятий (ед.): 

2024 - 6 
2025 - 6  

2026 - 6  

2027 - 6  

2028 - 6  

2029 - 6  

2030 - 6 

Снижение 

численности  

населения, 
систематически 

занимающегося 

физической 

культурой и спортом 

Приложение № 

4, индикаторы 

№№ 1, 4, 6 

1.8. Мероприятие 1.8. Реализация программ 

спортивной подготовки 

ДС 2024 2030 Развитие системы 

подготовки 

спортивного резерва 

 

Количество 

спортсменов -  членов 

спортивной сборной 

команды Сахалинской  

Снижение доли лиц, 

занимающихся по 

программам 

спортивной 

Приложение № 

4, индикатор № 

3 



17 

области (чел.): 

2020 - 195 

2021 - 195 
2022 - 195 

2023 - 195 

2024 - 195 

2025 - 195 

подготовки в 

организациях 

ведомственной 
принадлежности 

физической 

культуры и спорта 

 Задача: Повышение обеспеченности отрасли квалифицированными кадрами 

2. Основное мероприятие 2. Совершенствование отрасли физической культуры и спорта 

2.1. Мероприятие 2.1. Дополнительное 

профессиональное образование кадров в 

области физической культуры и спорта, 

повышение квалификации, 

переподготовка, участие в семинарах, 

совещаниях, конференциях специалистов 

в области физической культуры и спорта 

(в т.ч. тренеров, спортивных судей) 

ДС 2024 2030 Мероприятия по 

повышению 

квалификации и 

переподготовке 

работников, 

семинары 

 

Численность 

работников, 

прошедших курсы 

повышения 

квалификации, 

переподготовку, 

принявших участие в 

семинарах (чел.): 
2024 - 13  

2025 - 13  

2026 - 13  

2027 - 13  

2028 - 13 

2029 - 13 

2030 - 13 

Снижение качества 

тренировочного 

процесса в 

учреждениях, 

реализующих 

программы 

спортивной 

подготовки, качества  
организации 

физкультурно-

оздоровительной 

работы по месту 

жительства граждан 

Приложение № 

4, индикатор № 

8 

2.2. Мероприятие 2.2. Возмещение расходов 

на оплату стоимости найма (поднайма), 

аренды жилых помещений работникам 

муниципальных учреждений городского 

округа «Город Южно-Сахалинск» 

ДС 2024 2030 Привлечение 

квалифицированных 

тренеров 

Численность 

привлеченных 

квалифицированных 

тренеров (чел.): 

2024 - 1  

2025 - 1  
2026 - 1  

2027 - 1  

2028 - 1 

2029 - 1 

2030 - 1 

Снижение качества 

тренировочного 

процесса в 

учреждениях, 

реализующих 

программы 
спортивной 

подготовки 

Приложение № 

4, индикатор № 

1-8 

 Задача: Развитие спортивной инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом 

3. Основное мероприятие 3. Развитие инфраструктуры и модернизация объектов в сфере физической культуры и спорта 

3.1. Мероприятие 3.1. Укрепление 

материально-технической базы 

ДС 2024 2030 Материально-

техническое 

Доля материально-

технического 

Снижение качества 

тренировочного 

Приложение № 

4, индикаторы 



18 

учреждений спортивной направленности, 

приобретение спортивно-

технологического оборудования, 
инвентаря и экипировки 

обеспечение и 

оснащение 

учреждений 
 

обеспечения и 

оснащения 

учреждений (%): 
2024 - 95 

2025 - 95 

2026 - 95 

2027 - 95 

2028 - 95 

2029 - 95 

2030 - 95 

процесса в 

учреждениях, 

реализующих 
программы 

спортивной 

подготовки 

№№ 1-7, 12 

3.2. Мероприятие 3.2. Капитальный ремонт 

объектов спорта, благоустройство зданий 

и территорий 

ДС,  

МКУ «УКС» 

2024 2030 Проведение 

капитального 

ремонта объектов 

спорта, 

благоустройство 
зданий и 

территорий 

Количество 

отремонтированных 

объектов спорта (ед.): 

2024 - 1 

2025 - 1 
2027 - 1 

2028 - 1 

2029 - 1 

2030 - 1 

Снижение 

доступности  услуг в 

сфере физической 

культуры и спорта 

 

Приложение № 

4, индикаторы 

№№ 1-7, 12 

3.3. Капитальный ремонт спортивных 

площадок 

ДС 2024 2030 Проведение 

капитального 

ремонта 

спортивных 

площадок 

Количество 

отремонтированных 

плоскостных 

сооружений (ед.): 

2024 - 1 

2025 - 1 

2027 - 1 

2028 - 1 

2029 - 1 
2030 - 1 

Снижение 

доступности  услуг в 

сфере физической 

культуры и спорта 

 

Приложение № 

4, индикаторы 

№№ 1-7, 12 

3.4. Мероприятие 3.4. Мероприятия по 

обеспечению пожарной и 

антитеррористической безопасности 

учреждений спортивной направленности 

(установка систем видеонаблюдения, 

устройство и ремонт ограждения 

территории, приобретение и монтаж 

турникетов, шлагбаумов и др. 

оборудования, монтаж пожарной 

сигнализации, ремонт оборудования, 

ДС 2024 2030 Создание условий 

для безопасного 

пребывания 

граждан на объектах 

спорта 

 

Уровень безопасности 

объектов спорта в 

соответствии с 

паспортами 

безопасности (%): 

2024 - 100 

2025 - 100 

2026 - 100 

2027 - 100 

2028 - 100 

Снижение 

доступности  услуг в 

сфере физической 

культуры и спорта 

Приложение № 

4, индикаторы 

№№ 1-7, 12 



19 

обеспечение физической охраны) 2029 - 100 

2030 - 100 

3.5. Мероприятие 3.5. Создание «умных» 

спортивных площадок в рамках 
Федерального проекта «Бизнес-спринт (Я 

выбираю спорт)» 

ДС 2024 2025 Развитие 

инфраструктуры 
городского округа в 

сфере физической 

культуры и спорта 

Количество 

созданных «умных» 
спортивных 

площадок (единиц) 

2025 - 1  

Снижение 

доступности  услуг в 
сфере физической 

культуры и спорта 

Приложение № 

4, индикаторы  
№№ 9, 10 

4. Основное мероприятие 4. Строительство,  реконструкция спортивных объектов и сооружений на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» 

4.1.  Мероприятие 4.1. Строительство 

спортивных объектов на территории 

городского округа «Город Южно-

Сахалинск» 

МКУ «УКС» 2024 2030 Развитие 

инфраструктуры 

городского округа в 

сфере физической 

культуры и спорта; 

улучшение условий 

функционирования 

учреждений 

Уровень 

обеспеченности 

объектами спорта (%) 

2024 - 61,7 

2025 - 61,8 

2026 - 61,9 

2027 - 62,0 

2028 - 62,1 

2029 - 62,2 
2030 - 62,3 

Снижение 

доступности  услуг в 

сфере физической 

культуры и спорта 

Приложение № 

4, индикаторы  

№№ 9, 10 

 Задача: Эффективное ведение финансово-хозяйственной деятельности в учреждениях, подведомственных Департаменту по физической культуре и спорту 

администрации города Южно-Сахалинска 

5. Основное мероприятие 5. Организация бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности муниципальных физкультурно-спортивных учреждений 

5.1. Мероприятие 5.1. Обеспечение 

квалифицированного бухгалтерского 

обслуживания муниципальных 

физкультурно-спортивных учреждений 

ДС 2024 2030 Ведение 

бюджетного и 

налогового учета и 

составлению 

отчетности 

Учредителя и 

подведомственных 

учреждений 

Объем исполнения 

бюджета (%): 

2024 - 95 

2025 - 95 

2026 - 95 

2027 - 95 

2028 - 95 

2029 - 95 

2030 - 95 

Рост нарушений в 

сфере 

бухгалтерского 

учета финансовой 

деятельности 

 

Приложение № 

4, индикатор № 

11 



20 

 Приложение № 2                              

к  муниципальной     программе   

«Развитие физической культуры и 

спорта  в городском округе                

«Город Южно - Сахалинск» 

на 2024-2030 годы»    

 

Информация по объектам капитального строительства 

 

№ Наименование объекта 

Сроки 

строительства 

(ввода в 

эксплуатацию), 

приобретения 

Наличие 

проектно-

сметной 

документации 

Мощность 

Сметная 

стоимость 

в текущих 

ценах 

(тыс.руб.) 

Объем финансирования, тыс.руб. 

Непосредственный 

результат (краткое 

описание) Всего 

в том числе 

федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

привлеченные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2024-2030 годы» 

1.1. Многофункциональный 

спортивный зал по 
ул.Украинская в г.Южно-

Сахалинске 

2024 — 2030 отсутствует 1480 кв.м. будет 

определена 
после  

ПСД 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Увеличение 

количества 
спортивных 

сооружений 

1.2. Строительство 

многофункционального 

спортивного комплекса с 

экстрим-зоной в городе 

Южно-Сахалинске 

2024 — 2030 ПСД имеется, 

в настоящее 

время 

находится на 

экспертизе 

1500 кв.м будет 

определена 

после  

ПСД 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Увеличение 

количества 

спортивных 

сооружений 

1.3. Многофункциональный 

спортивный зал в 

г.Южно-Сахалинске 

2024 — 2030 отсутствует 1480 кв.м. будет 

определена 

после  

ПСД 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Увеличение 

количества 

спортивных 

сооружений 



21 

1.4. Универсальная 

спортивная площадка в 

с.Березняки (пересечения 

ул.Шепарева и 

ул.Фронтовых бригад) 

2024 — 2030 Типовой 

проект ООО 

«Град» 

575 кв.м будет 

определена 

после  

ПСД 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Увеличение 

количества 

спортивных 

сооружений 

1.5. Скейт-парк в 

п.Октябрьское 

2024 — 2030 отсутствует 800 кв.м. будет 

определена 

после  

ПСД 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Увеличение 

количества 

спортивных 

сооружений 

1.6. Памп-трек в 

п.Октябрьское 

2024 — 2030 отсутствует 600 кв.м. будет 

определена 

после  

ПСД 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Увеличение 

количества 

спортивных 

сооружений 

1.7. Инклюзивная спортивная 

площадка 

2024 — 2030 отсутствует 800 кв.м будет 

определена 

после  
ПСД 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Увеличение 

количества 

спортивных 
сооружений 

1.8. Многофункциональный 

спортивный зал в 

с.Дальнее 

2024 — 2030 отсутствует 1500 кв.м. будет 

определена 

после  

ПСД 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Увеличение 

количества 

спортивных 

сооружений 

1.9. Многофункциональный 

спортивный зал в 

с.Березняки 

2024 — 2030 отсутствует 1500 кв.м будет 

определена 

после  

ПСД 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Увеличение 

количества 

спортивных 

сооружений 

1.10. Скейт-парк в 25-м 

микрорайоне 

2024 — 2030 отсутствует 800 кв.м. будет 

определена 

после  

ПСД 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Увеличение 

количества 

спортивных 

сооружений 



22 

 Приложение № 3                                    

к  муниципальной     программе   

«Развитие физической культуры и 

спорта  в городском округе                

«Город Южно - Сахалинск» 

на 2024-2030 годы»    

 

Сведения о мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Вид нормативного 

правового акта 

Наименование нормативного правового акта Реквизиты 

нормативно-

правового акта 

Разработчик 

нормативного 

правового акта 

Ожидаемые 

сроки 

принятия 

Связь с 

мероприятиями 

муниципальной 

программы 

1.  Решение Городской 

Думы города 

Южно-Сахалинска 

Об утверждении норм финансового обеспечения на 

организацию проведения официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий, 

финансируемых за счет средств бюджета городского 

округа «Город Южно-Сахалинск» 

от 18.07.2016 

№ 497/27вн-

16-5 

  Мероприятия 

1.1, 1.2, 1.7 

2.  Постановление 

администрации 

города Южно-

Сахалинска 

Об утверждении Порядка формирования и 

утверждения календарного плана физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий города 

Южно-Сахалинска 

от 15.01.2016 

№ 74-па 

  Мероприятия 

1.1, 1.2, 1.7 

 

3.  Решение Городской 

Думы города 

Южно-Сахалинска 

О Порядке материально-технического и 

организационного обеспечения деятельности органов 

местного самоуправления городского округа «Город 

Южно-Сахалинск» 

от 24.11.2021 

№ 771/33-21-6 

  Мероприятие 

1.3 

4.  Решение Городской 

Думы города 

Южно-Сахалинска 

О Положении  о поддержке талантливых детей, 

молодежи, творческих коллективов образовательных 

организаций, образовательных организаций 

дополнительного образования и общественных 

организаций, осуществляющих деятельность в сфере 

от 29.10.2014 

№10/2-14-5 

  Мероприятие 

1.4 



23 

культуры и искусства, физической культуры и спорта, 

работы с детьми и молодежью, а также учреждений, 

реализующих программы спортивной подготовки, 

учреждений сферы культуры и работы с детьми и 

молодежью городского округа «Город Южно-

Сахалинск» 

5.  Постановление 

администрации 

города Южно-

Сахалинска 

Об утверждении Порядка формирования 

муниципального задания и финансового обеспечения 

его выполнения в отношении муниципальных 

учреждений городского округа «Город Южно-

Сахалинск» 

от 24.11.2015  

№ 3266-па 

  Мероприятие 

1.5 

6.  Постановление 

администрации 

города Южно-

Сахалинска 

Об утверждении Положения о системе оплаты труда 

работников муниципальных учреждений городского 

округа «Город Южно-Сахалинск», реализующих 

программы спортивной подготовки 

от 03.02.2022  

№ 189-па 

  Мероприятия 

1.5, 1.8 

7.  Постановление 

администрации 

города Южно-

Сахалинска 

Об утверждении Положения об оплате труда 

работников муниципальных учреждений спортивной 

направленности городского округа «Город Южно-

Сахалинск» 

от 26.02.2016  

№ 451-па 

  Мероприятие 

1.5 

8.  Решение Городской 

Думы города 

Южно-Сахалинска 

О Порядке организации физкультурно-

оздоровительной работы по месту жительства граждан 

городского округа «Город Южно-Сахалинск» 

от 23.09.2015  

№ 247/15-15-5 

  Мероприятие 

1.6 

9.  Постановление 

администрации 

города Южно-

Сахалинска 

Об утверждении Порядка предоставления субсидии из 

бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск» 

юридическим лицам (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений) и индивидуальным 

предпринимателям на возмещение затрат, связанных с 

организацией физкультурно-спортивной работы по 

месту проживания граждан 

от 03.02.2022  

№ 188-па 

  Мероприятие 

1.6 

10.  Решение Городской 

Думы города 

Южно-Сахалинска 

О Порядке материально-технического оснащения 

муниципальных учреждений, оказывающих 

(выполняющих) муниципальные услуги (работы) по 

от 26.08.2015  

№ 217/14-15-5 

  Мероприятия 

1.6, 2.1, 3.1, 3.2, 

3.3, 3.4 



24 

организации физкультурно-спортивной работы по 

месту жительства граждан  

11.  Постановление 

администрации 

города Южно-

Сахалинска 

Об утверждении Порядка возмещения расходов на 

оплату стоимости найма (поднайма), аренды жилых 

помещений муниципальным служащим 

администрации города и работникам муниципальных 

учреждений городского округа «Город Южно-

Сахалинск» 

от 05.12.2018  

№ 3445-па 

  Мероприятие 

2.2 

12.  Решение городского 

Собрания города 

Южно-Сахалинска 

Об утверждении Порядка организации и 

финансирования мероприятий по капитальному 

ремонту объектов социальной сферы, находящихся в 

муниципальной собственности городского округа 

«Город Южно-Сахалинск» 

от 29.07.2009  

№ 1569/64-09-

3 

  Мероприятия 

3.2, 3.3 

 

13.  Решение Городской 

Думы города 

Южно-Сахалинска 

О Положении об организации работ по строительству, 

реконструкции, капитальному ремонту и 

проектированию объектов муниципальной 

собственности городского округа «Город Южно-

Сахалинск» 

от 27.04.2016 

№ 421/24-16-5 

  Мероприятие 

4.1 

14.  Постановление 

администрации 

города Южно-

Сахалинска 

Об утверждении Положения об оплате труда 

руководителей и специалистов муниципальных 

казенных учреждений централизованных бухгалтерий 

городского округа «Город Южно-Сахалинск» и 

Положения об оплате труда рабочих и служащих 

муниципальных казенных учреждений 

централизованных бухгалтерий городского округа 

«Город Южно-Сахалинск» 

от 26.07.2017  

№ 2034 

  Мероприятие 

5.1 

15.  Решение Городской 

Думы города 

Южно-Сахалинска 

Об утверждении Порядка материально-технического и 

организационного обеспечения деятельности 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений 

дополнительного образования спортивной 

направленности и муниципального казенного 

учреждения «Централизованная бухгалтерия 

от 18.12.2013  

№ 961/57-13-4 

  Мероприятие 

5.1 



25 

учреждений спорта»  

16.  Постановление 

Правительства 

Сахалинской 

области 

Об утверждении Порядка предоставления и 

расходования субсидии муниципальным образованиям 

Сахалинской области на развитие физической культуры 

и спорта  

от 28.04.2017  

№ 179 

  Мероприятия 

1.6, 1.8 

17.  Постановление 

администрации 

города Южно-

Сахалинска 

Об утверждении Порядка определения объема и 

условий предоставления субсидий из бюджета 

городского округа «Город Южно-Сахалинск» 

муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям 

от 07.05.2019  

№ 1255-па 

  Мероприятия 

1.5, 2.1, 3.1, 3.2, 

3.3, 3.4 

18.  Соглашение между 

Министерством 

спорта Сахалинской 

области и 

администрацией 

города Южно-

Сахалинска 

О предоставлении субсидии из бюджета субъекта 

Российской Федерации местному бюджету 

от 08.02.2023 

№ 64701000-1-

2022-019 

  Мероприятие 

3.5 



26 

 Приложение № 4                                      

к  муниципальной     программе   

«Развитие физической культуры и 

спорта  в городском округе                

«Город Южно - Сахалинск» 

на 2024-2030 годы» 

 

Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях 

 
№ 

п/п 

Наименование индикатора (показателя) Ед. 

изм. 

Базовое 

значение 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2024 - 2030 годы 

1.  Доля населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, в общей численности 

населения в возрасте от 3 до 79 лет 

% 63,2 63,6 64,0 64,0 64,0 64,0 64,0 70,0 

2.  Доля детей и молодежи (возраст 3 - 29 лет), 

систематически занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности детей и молодежи 

% 90,6 90,7 90,8 90,8 90,8 90,8 90,8 90,8 

3.  Доля граждан среднего возраста (женщины 30-54 года; 

мужчины 30-59 лет), систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности 

граждан среднего возраста 

% 56,7 57,0 57,5 57,5 57,5 57,5 57,5 57,5 

4.  Доля граждан старшего возраста (женщины 55 - 79 лет; 

мужчины 60 - 79 лет), систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности 

граждан старшего возраста 

% 29,9 30,7 31,4 31,4 31,4 31,4 31,4 31,4 

5.  Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности данной 

категории населения, не имеющих противопоказаний 

для занятий физической культурой и спортом 

% 32,7 32,8 32,9 32,9 32,9 32,9 32,9 32,9 



27 

6.  Доля сельского населения, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом 

% 17,3 18,6 20,9 20,9 20,9 20,9 20,9 20,9 

7.  Доля граждан трудоспособного возраста, 

систематически занимающихся физической культурой и 

спортом 

% 64,8 65,0 65,4 65,4 65,4 65,4 65,4 65,4 

8.  Доля работников муниципальных учреждений, 

осуществляющих деятельность в области физической 

культуры и спорта, прошедших повышение 

квалификации в течении последних 3 лет, в общем 

количестве работников данных учреждений 

% 63,5 64,0 64,5 64,5 64,5 64,5 64,5 64,5 

9.  Количество спортивных сооружений ед. 665 670 675 680 685 690 695 700 

10.  Количество введенных в эксплуатацию спортивных 

объектов (сооружений) 

ед. 0 0 1 1 2 2 2 2 

11.  Уровень исполнения расходных обязательств 

учреждений от утвержденных параметров бюджета 

% 95 95 95 95 95 95 95 95 

12.  Доля населения, выполнившего нормативы 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности 

населения, принявшего участие в выполнении 

указанных нормативов в муниципальных учреждениях 

спортивной направленности 

% 47,5 47,5 47,5 47,5 47,5 47,5 47,5 47,5 

 Приложение № 5                                         

к  муниципальной     программе   

«Развитие физической культуры и 

спорта  в городском округе                

«Город Южно - Сахалинск» 

на 2024-2030 годы»    

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет бюджетных средств 

 
 Наименование Исполнители Код бюджетной ФБ/ Расходы по годам реализации, тыс.рублей 



28 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятия 

муниципальной, 

подпрограммы, 

программы 

классификации ОБ/ 

МБ 

ГРБС ЦСР 
Рз, 

Пр 
ВР 

всего по 

муниципальной 

программе 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 Муниципальная 
программа «Развитие 

физической культуры и 

спорта в городском 

округе «Город Южно-

Сахалинск» на 2024-

2030 годы» 

Всего х х х х х 3 748 996,5 456 576,1 701 469,9 476 475,1 496 474,7 517 314,5 539 029,6 561 656,6 

ДС 918 х х х х 3 747 596,5 456 376,1 701 269,9 476 275,1 496 274,7 517 114,5 538 829,6 561 456,6 

МКУ «УКС» 902 х х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ДО 907 х х х х 1 400,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

1. Основное мероприятие 

1. Развитие физической 
культуры и спорта 

Всего х х х х х 3 195 986,5 418 714,8 393 958,2 438 292,7 456 688,6 475 857,2 495 831,2 516 643,8 

ДС х х х х х 3 194 586,5 418 514,8 393 758,2 438 092,7 456 488,6 475 657,2 495 631,2 516 443,8 

ДО х х х х х 1 400,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

1.1. Мероприятие 1.1. 
Организация и 

проведение 

муниципальных 

официальных 

физкультурных 

мероприятий и 

спортивных 

мероприятий (в том 

числе закупка и 

изготовление наградной 

атрибутики), а также 
организация участия 

спортивных сборных 

команд города в 

региональных 

соревнованиях (в том 

числе обеспечение 

членов спортивных 

сборных команд 

снаряжением, 

спортивной экипировкой 

и спортивной формой в 

Всего х х х х х 50 289,4 6 353,7 6 595,9 6 866,4 7 154,8 7 455,3 7 768,5 8 094,8 

ДС 918 1700120990 1101 120 МБ 1 752,9 228,8 228,8 238,2 248,2 258,6 269,5 280,8 

918 1700120990 1101 240 МБ 48 536,5 6 124,9 6 367,1 6 628,2 6 906,6 7 196,7 7 499,0 7 814,0 



29 

период подготовки и 

участия в спортивных 

мероприятиях, 

приобретение 

спортивного 

оборудования и 

инвентаря) 

1.2. Мероприятие 1.2. 

Организация и 

проведение городских 

спортивных 

мероприятий и 

физкультурных 

мероприятий для 

школьников (в том 

числе «Президентские 
состязания», 

«Президентские 

спортивные игры», 

соревнования по видам 

спорта) и для 

воспитанников ДОУ 

Всего х х х х х 1 400,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

ДО 907 1700120990 0709 240 МБ 200,0 0,0 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

907 1700100590 0709 620 МБ 1 200,0 200,0 0,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

1.3. Мероприятие 1.3. 

Проведение пресс-

конференций, «круглых 

столов» по вопросам 

деятельности в сфере 

физической культуры и 

спорта, изготовление и 

размещение в СМИ 

социальной рекламы, 
направленной на 

привлечение населения 

города к занятиям 

физической культурой и 

спортом, техническая 

поддержка работы и 

модернизации 

ДС 918 1700120990 1105 240 МБ 6 834,2 892,1 892,1 928,7 967,7 1 008,3 1 050,6 1 094,7 



30 

официального сайта 

Департамента спорта, 

подготовка и издание 

буклетов по вопросам 

развития физической 

культуры и спорта, 

приобретение 

спортивной атрибутики 

(вымпелы, значки, 

ручки, плакаты, флажки, 

баннеры, брелоки и др.), 

стендов, нагрудных 
знаков, зачетных 

классификационных 

книжек 

1.4. Мероприятие 1.4. 
Поддержка 

талантливых детей, 

молодёжи, коллективов 

учреждений спортивной 

направленности 

ДС 918 1700172010 1105 350 МБ 630,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 

1.5. Мероприятие 1.5. 

Мероприятия по 

финансовому 

обеспечению 

муниципального задания 

на оказание 

муниципальных услуг 

(выполнение работ) 

муниципальными 

учреждениями 
спортивной 

направленности, в том 

числе по организации и 

проведению 

физкультурных и 

спортивных 

мероприятий (включая 

Всего х х х х х 3 134 928,6 410 922,0 385 932,9 429 950,2 448 007,9 466 824,1 486 430,8 506 860,7 

ДС (МБУ) 918 1700100590 1101 610 МБ 820 657,3 108 548,6 97 559,1 113 010,1 117 756,5 122 702,1 127 855,5 133 225,4 

ДС (МАУ) 918 1700100590 1101 620 МБ 1 315 541,1 171 372,0 165 959,1 179 883,8 187 438,8 195 311,2 203 514,4 212 061,8 

918 1700100590 1102 620 МБ 998 730,2 131 001,4 122 414,7 137 056,3 142 812,6 148 810,8 155 060,9 161 573,5 



31 

тестирование) в рамках 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного комплекса 

«Готов к труду и 

обороне» (ГТО) 

1.6. Мероприятие 1.6. 

Организация 

физкультурно-
спортивной работы по 

месту жительства 

граждан 

Всего х х х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ДС 918 1700163130 1102 630 ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 17001S3130 1102 630 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700163130 1102 810 ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 17001S3130 1102 810 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.7. Мероприятие 1.7. 

Создание условий для 

подготовки сборной 

команды старшего 
поколения и ее резерва 

для участия в 

межмуниципальных и 

областных 

физкультурных 

мероприятиях и 

спортивных 

мероприятиях 

Всего х х х х х 1 904,3 257,0 247,3 257,4 268,2 279,5 291,3 303,6 

ДС 918 1700120990 1101 120 МБ 397,1 51,8 51,8 53,9 56,2 58,6 61,1 63,7 

918 1700120990 1101 240 МБ 1 507,2 205,2 195,5 203,5 212,0 220,9 230,2 239,9 

1.8. Мероприятие 1.8. 

Реализация программ 

спортивной подготовки 

Всего х х х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ДС (МБУ) 918 170P552290 1103 610 ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 170P552290 1103 610 ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 170P552290 1103 610 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700163130 1103 610 ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 17001S3130 1103 610 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ДС (МАУ) 918 1700163130 1103 620 ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 17001S3130 1103 620 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Основное мероприятие 

2. Совершенствование 

отрасли физической 

культуры и спорта 

Всего х х х х х 4 081,4 658,9 513,9 534,9 557,3 580,7 605,1 630,6 



32 

2.1. Мероприятие 2.1. 

Дополнительное 

профессиональное 

образование кадров в 

области физической 

культуры и спорта, 

повышение 

квалификации, 

переподготовка, участие 

в семинарах, 

совещаниях, 

конференциях 
специалистов в области 

физической культуры и 

спорта (в т.ч. тренеров, 

спортивных судей) 

Всего х х х х х 1 378,3 180,0 180,0 187,3 195,1 203,3 211,8 220,8 

ДС (МБУ) 918 1700200590 0705 610 МБ 306,0 40,0 40,0 41,6 43,3 45,1 47,0 49,0 

ДС (МАУ) 918 1700200590 0705 620 МБ 1 072,3 140,0 140,0 145,7 151,8 158,2 164,8 171,8 

2.2. Мероприятие 2.2. 

Возмещение расходов на 

оплату стоимости найма 

(поднайма), аренды 
жилых помещений 

работникам 

муниципальных 

учреждений городского 

округа «Город Южно-

Сахалинск» 

ДС (МБУ) 918 1700240119 1003 310 МБ 2 703,1 478,9 333,9 347,6 362,2 377,4 393,3 409,8 

3. Основное мероприятие 

3. Развитие 
инфраструктуры и 

модернизация объектов 

в сфере физической 

культуры и спорта 

Всего х х х х х 383 292,7 15 699,6 285 359,5 15 121,9 15 757,1 16 419,0 17 108,5 17 827,1 

ДС х х х х х 383 292,7 15 699,6 285 359,5 15 121,9 15 757,1 16 419,0 17 108,5 17 827,1 

МКУ «УКС» х х х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1. Мероприятие 3.1. 

Укрепление 

материально-

технической базы 
учреждений спортивной 

направленности, 

Всего х х х х х 1 832,7 1 832,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ДС (МБУ) 918 1700300590 1101 610 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ДС (МАУ) 918 170P552290 1103 620 ФБ 1 794,3 1 794,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 170P552290 1103 620 МБ 38,4 38,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



33 

приобретение 

спортивно-

технологического 

оборудования, 

инвентаря и экипировки 

3.2. Мероприятие 3.2. 

Капитальный ремонт 

объектов спорта, 

благоустройство зданий 

и территорий 

Всего х х х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ДС (МБУ) 918 1700300590 1101 610 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ «УКС»  902 1700320990 1102 240 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3. Мероприятие 3.3. 

Капитальный ремонт 

спортивных площадок 

ДС (МАУ) 918 1700300590 1102 620 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.4. Мероприятие 3.4. 

Мероприятия по 

обеспечению пожарной 

и антитеррористической 

безопасности 

учреждений спортивной 

направленности 

(установка систем 
видеонаблюдения, 

устройство и ремонт 

ограждения территории, 

приобретение и монтаж 

турникетов, шлагбаумов 

и др. оборудования, 

монтаж пожарной 

сигнализации, ремонт 

оборудования, 

обеспечение физической 

охраны) 

Всего х х х х х 110 626,7 13 866,9 14 526,2 15 121,9 15 757,1 16 419,0 17 108,5 17 827,1 

ДС (МБУ) 918 1700300590 1101 610 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ДС (МАУ) 918 1700300590 1101 620 МБ 41 261,7 5 385,9 5 385,9 5 606,8 5 842,3 6 087,7 6 343,3 6 609,8 

918 1700300590 1102 620 МБ 69 365,0 8 481,0 9 140,3 9 515,1 9 914,8 10 331,3 10 765,2 11 217,3 

3.5. Мероприятие 3.5. 

Создание «умных» 

Всего х х х х х 270 833,3 0,0 270 833,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ДС 918 17003L7530 1102 240 ФБ 78 000,0 0,0 78 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



34 

спортивных площадок в 

рамках Федерального 

проекта «Бизнес-спринт 

(Я выбираю спорт)» 

918 17003L7530 1102 240 ОБ 165 750,0 0,0 165 750,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 17003L7530 1102 240 МБ 27 083,3 0,0 27 083,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. Основное мероприятие 

4. Строительство, 

реконструкция 

спортивных объектов и 

сооружений на 

территории городского 

округа «Город Южно-

Сахалинск» 

Всего х х х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1. Мероприятие 4.1. 

Строительство 

спортивных объектов на 
территории городского 

округа «Город Южно-

Сахалинск» 

МКУ «УКС»  902 1700420980 1102 410 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5. Основное мероприятие 

5. Организация 

бухгалтерского учета 

хозяйственно-

финансовой 

деятельности 

муниципальных 

физкультурно-
спортивных 

учреждений 

Всего х х х х х 165 635,9 21 502,8 21 638,3 22 525,6 23 471,7 24 457,6 25 484,8 26 555,1 

5.1. Мероприятие 5.1. 

Обеспечение 
квалифицированного 

бухгалтерского 

обслуживания 

муниципальных 

физкультурно-

спортивных учреждений 

ДС (МКУ) 918 1700500590 0705 240 МБ 383,5 50,0 50,0 52,1 54,3 56,6 59,0 61,5 

918 1700500590 1105 110 МБ 159 445,1 20 725,7 20 825,7 21 679,6 22 590,1 23 538,9 24 527,5 25 557,6 

918 1700500590 1105 240 МБ 5 638,7 705,1 740,6 771,0 803,4 837,2 872,4 909,0 

918 1700500590 1105 850 МБ 168,6 22,0 22,0 22,9 23,9 24,9 25,9 27,0 



35 

 Приложение № 6                            

к  муниципальной     программе   

«Развитие физической культуры и 

спорта  в городском округе                

«Город Южно - Сахалинск» 

на 2024-2030 годы»    

 
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов по источникам финансирования муниципальной 

программы 

 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятия 

Источник финансирования 

Оценка расходов по годам реализации, тыс.рублей 

всего по 

муниципальной 

программе 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Муниципальная программа 

«Развитие физической культуры и 

спорта в городском округе «Город 

Южно-Сахалинск на 2024-2030 

годы» 

Всего 3 748 996,5 456 576,1 701 469,9 476 475,1 496 474,7 517 314,5 539 029,6 561 656,6 

федеральный бюджет 78 000,0  78 000,0      

областной бюджет 165 750,0  165 750,0      

бюджет муниципального образования 3 505 246,5 456 576,1 457 719,9 476 475,1 496 474,7 517 314,5 539 029,6 561 656,6 

Основное мероприятие 1. 

Развитие физической культуры и 

спорта 

Всего 3 195 986,5 418 714,8 393 958,2 438 292,7 456 688,6 475 857,2 495 831,2 516 643,8 

федеральный бюджет         

областной бюджет         

бюджет муниципального образования 3 195 986,5 418 714,8 393 958,2 438 292,7 456 688,6 475 857,2 495 831,2 516 643,8 

Основное мероприятие 2. 

Совершенствование отрасли 
физической культуры и спорта 

Всего 4 081,4 658,9 513,9 534,9 557,3 580,7 605,1 630,6 

федеральный бюджет         

областной бюджет         

бюджет муниципального образования 4 081,4 658,9 513,9 534,9 557,3 580,7 605,1 630,6 

Основное мероприятие 3. 

Развитие инфраструктуры и 

модернизация объектов в сфере 

физической культуры и спорта 

Всего 383 292,7 15 699,6 285 359,5 15 121,9 15 757,1 16 419,0 17 108,5 17 827,1 

федеральный бюджет 78 000,0  78 000,0      

областной бюджет   165 750,0      

бюджет муниципального образования 139 542,7 15 699,6 41 609,5 15 121,9 15 757,1 16 419,0 17 108,5 17 827,1 



36 

Основное мероприятие 4. 

Строительство, реконструкция 

спортивных объектов и 

сооружений на территории 

городского округа «Город Южно-

Сахалинск» 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет         

областной бюджет         

бюджет муниципального образования         

Основное мероприятие 5. 
Организация бухгалтерского учета 

хозяйственно-финансовой 

деятельности муниципальных 

физкультурно-спортивных 

учреждений 

Всего 165 635,9 21 502,8 21 638,3 22 525,6 23 471,7 24 457,6 25 484,8 26 555,1 

федеральный бюджет         

областной бюджет         

бюджет муниципального образования 165 635,9 21 502,8 21 638,3 22 525,6 23 471,7 24 457,6 25 484,8 26 555,1 



37 

 Приложение № 7                                              

к муниципальной программе «Развитие 

физической культуры и спорта  в 

городском округе «Город Южно- 

Сахалинск» на 2024-2030 годы» 

 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

муниципальными учреждениями городского округа «Город Южно-Сахалинск» 

(Значение показателей качества и объема (содержание) муниципальной услуги (работы)) 
 

Наименование муниципальной услуги (работы), показатели качества 

и (или) объема (содержание) муниципальной услуги (работы) 

муниципальной программы, подпрограммы, мероприятия 

 

Значение показателя качества муниципальной 

услуги (работы) 

 

Значение показателя объема (содержание) 

муниципальной услуги (работы) 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта  в городском округе «Город Южно- Сахалинск» на 2024-2030 годы» 

Основное мероприятие 1. Развитие физической культуры и спорта 

Мероприятие 1.5. Мероприятия по финансовому обеспечению 

муниципального задания на оказание муниципальных  услуг 

(выполнение работ) муниципальными учреждениями спортивной 

направленности, в том числе по организации и проведению 

физкультурных и спортивных мероприятий (включая тестирование) 
в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) 

х х х х х х х х х х х х х х 

МАУ «Спорт» 

Муниципальная работа. Проведение занятий физкультурно-спортивной направленности по месту проживания граждан 

Показатель качества (%). Уровень удовлетворенности граждан 

качеством работы 

100 100 х х х х х х х х х х х х 

Показатель объема (шт.). Количество занятий  х х х х х х х 1845 1845 х х х х х 



38 

Муниципальная работа. Организация и проведение официальных (физкультурно-оздоровительных) мероприятий 

Показатель объема (ед.). Количество мероприятий х х х х х х х 13 13 х х х х х 

Муниципальная работа. Обеспечение доступа к объектам спорта 

Показатель качества (ед.). Наличие обоснованных жалоб 0 0 х х х х х х х х х х х х 

Показатель объема (ч.). Количество часов доступа х х х х х х х 1312,5 1312,5 х х х х х 

МАУ «Спортивный город» 

Муниципальная работа. Проведение занятий физкультурно-спортивной направленности по месту проживания граждан 

Показатель качества (%). Уровень удовлетворенности граждан 
качеством работы 

100 100 х х х х х х х х х х х х 

Показатель объема (шт.). Количество занятий х х х х х х х 7600 7600 х х х х х 

Муниципальная работа. Организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов 

к труду и обороне» (ГТО) (за исключением тестирования выполнения нормативов испытаний комплекса ГТО) 

Показатель качества (%). Отклонение достигнутых результатов от 

запланированных планом мероприятий 

0 0 х х х х х х х х х х х х 

Показатель объема (ед.). Количество мероприятий х х х х х х х 4 4 х х х х х 

Муниципальная работа. Проведение тестирования выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО 

Показатель качества (%). Доля населения выполнившая 

нормативные испытания на знак отличия, от общего количества 

человек, приступившего к выполнению нормативных испытаний в 

центре тестирования ГТО 

53 54 х х х х х х х х х х х х 

Показатель объема (ед.). Количество мероприятий х х х х х х х 494 494 х х х х х 

Муниципальная работа. Организация и проведение официальных физкультурных (физкультурно-оздоровительных) мероприятий 

Показатель объема (ед.). Количество мероприятий х х х х х х х 60 60 х х х х х 

Муниципальная работа. Обеспечение доступа к объектам спорта 

Показатель качества (ед.) Наличие обоснованных жалоб 0 0 х х х х х х х х х х х х 

Показатель объема (ч.) Количества часов доступа  х х х х х х х 1380 1380 х х х х х 

МАУ ДО «Спортивная школа по плаванию города Южно-Сахалинска» 



39 

Муниципальная услуга. Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта 

Показатель качества (%). Доля лиц, прошедших спортивную 

подготовку на этапе начальной подготовки и зачисленных на 

тренировочный этап (этап спортивной специализации) 

65 65 х х х х х х х х х х х х 

Показатель качества (%). Доля лиц, прошедших спортивную 

подготовку на тренировочном этапе (этап спортивной 

специализации) и зачисленных на этап совершенствования 

спортивного мастерства 

20 20 х х х х х х х х х х х х 

Показатель качества (%).  Доля лиц, прошедших спортивную 

подготовку на этапе совершенствования спортивного мастерства и 

зачисленных на этап высшего спортивного мастерства 

0 0 х х х х х х х х х х х х 

Показатель объема (чел.). Число лиц, прошедших спортивную 

подготовку на этапах 

х х х х х х х 401 390 х х х х х 

Муниципальная работа. Проведение занятий физкультурно-спортивной направленности по месту проживания граждан 

Показатель качества (%). Уровень удовлетворенности граждан 

качеством работы  

100 100 х х х х х х х х х х х х 

Показатель объема (чел.). Количество занятий х х х х х х х 216 216 х х х х х 

МАУ ДО «Спортивная школа олимпийского резерва по греко-римской борьбе города Южно-Сахалинска» 

Муниципальная услуга. Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта 

Показатель качества (%). Доля лиц, прошедших спортивную 
подготовку на этапе начальной подготовки и зачисленных на 

тренировочный этап (этап спортивной специализации) 

65 65 х х х х х х х х х х х х 

Показатель качества (%). Доля лиц, прошедших спортивную 

подготовку на тренировочном этапе (этап спортивной 

специализации) и зачисленных на этап совершенствования 

спортивного мастерства 

20 20 х х х х х х х х х х х х 

Показатель качества (%).  Доля лиц, прошедших спортивную 

подготовку на этапе совершенствования спортивного мастерства и 

зачисленных на этап высшего спортивного мастерства 

0 0 х х х х х х х х х х х х 

Показатель качества (%). Доля лиц, проходящих спортивную 

подготовку, выполнивших требования федерального стандарта 
спортивной подготовки по соответствующему виду спорта, по 

100 100 х х х х х х х х х х х х 



40 

результатам реализации программ спортивной подготовки на этапе 

высшего спортивного мастерства 

Показатель объема (чел.). Число лиц, прошедших спортивную 

подготовку на этапах 

х х х х х х х 527 553 х х х х х 

Муниципальная работа. Проведение занятий физкультурно-спортивной направленности по месту проживания граждан 

Показатель качества (%). Уровень удовлетворенности граждан 

качества  

100 100 х х х х х х х х х х х х 

Показатель объема (чел.). Количество занимающихся х х х х х х х 105 105 х х х х х 

Муниципальная работа. Обеспечение доступа к объектам спорта 

Показатель качества (ед.). Наличие обоснованных жалоб 0 0 х х х х х х х х х х  х 

Показатель объема (ед.). Количество часов доступа х х х х х х х 508 508 х х х х х 

МБУ ДО «Спортивная школа игровых видов спорта города Южно-Сахалинска» 

Муниципальная услуга. Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта 

Показатель качества (%). Доля лиц, прошедших спортивную 

подготовку на этапе начальной подготовки и зачисленных на 

тренировочный этап (этап спортивной специализации) 

65 65 х х х х х х х х х х х х 

Показатель качества (%). Доля лиц, прошедших спортивную 

подготовку на тренировочном этапе (этап спортивной 

специализации) и зачисленных на этап совершенствования 

спортивного мастерства 

0 0 х х х х х х х х х х х х 

Показатель объема (чел.). Число лиц, прошедших спортивную 

подготовку на этапах 

х х х х х х х 597 624 х х х х х 

Муниципальная работа. Проведение занятий физкультурно-спортивной направленности по месту проживания граждан 

Показатель качества (%). Уровень удовлетворенности граждан 

качеством работы 

100 100 х х х х х х х х х х х х 

Показатель объема (чел.). Количество занимающихся х х х х х х х 20 20 х х х х х 

 

 

 

 



41 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

муниципальными учреждениями городского округа «Город Южно-Сахалинск» 

(Расходы местного бюджета на оказание муниципальной услуги (выполнение работы)) 
 

Наименование муниципальной услуги (работы), показатели качества и (или) объема 

(содержание) муниципальной услуги (работы) муниципальной программы, 

подпрограммы, мероприятия 

Расходы местного бюджета на оказание муниципальной услуги (выполнение 

работы), тыс. рублей * 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта  в городском округе «Город Южно- Сахалинск» на 2024-2030 годы» 

Основное мероприятие 1. Развитие физической культуры и спорта 

Мероприятие 1.5. Мероприятия по финансовому обеспечению муниципального 

задания на оказание муниципальных  услуг (выполнение работ) муниципальными 
учреждениями спортивной направленности, в том числе по организации и 

проведению физкультурных и спортивных мероприятий (включая тестирование) 

в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) 

410 922,0 385 932,9 429 950,2 448 007,9 466 824,1 486 430,8 506 860,7 

 

* Распределение по отдельным муниципальным работам (услугам) и показателям качества (объема) не предусмотрено 


